T
hực hiện Công văn số 4749/BTTTT-CATTT
ngày 29/12/2017 của Bộ Thông tin và
Truyền thông (TT&TT) về việc đôn đốc tăng

cường bảo đảm an toàn thông tin trong dịp Tết
Dương lịch và Tết Mậu Tuất 2018, Công văn số
26/VNCERT-ĐPƯC của Trung tâm Ứng cứu khẩn
cấp máy tính Việt Nam về việc tăng cường công
tác bảo đảm ATTT trong dịp nghỉ lễ Tết Nguyên
đán Mậu Tuất 2018 và Kế hoạch số 87/STTTT-
CNTT ngày 25/01/2018 của Giám đốc Sở Thông
tin và Truyền thông về việc hướng dẫn tăng
cường bảo đảm an toàn thông tin trong dịp tết
Mậu Tuất 2018. Trung tâm Công nghệ thông tin
và Truyền thông (trung tâm) đã xây dựng và triển
khai Kế hoạch số 49/KH-TTCNTT&TT ngày
31/01/2018 của Giám đốc Trung tâm về việc Tổ
chức đón tết Nguyên đán Mậu tuất năm 2018.
Trong đó, tập trung nguồn lực của Trung tâm
nhằm tăng cường công tác đảm bảo an toàn
thông tin trong dịp nghỉ lễ tết Nguyên đán Mậu
Tuất 2018 đến các Sở, ban, nghành cấp tỉnh;
UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn
tỉnh.

Nhận thức được trách nhiệm, vai trò và nhiệm
vụ quan trọng trong việc tăng cường hướng dẫn,
triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông
tin cho hệ thống thông tin của tỉnh; xây dựng, rà
soát các phương

Phân công cán bộ kỹ thuật ngoài việc thực
hiện sao lưu cơ sở dữ liệu, mã nguồn website,
phần mềm chuyên ngành theo quy định định kỳ
của Trung tâm, còn thực hiện phương án sao lưu
đột xuất, để có phương án khắc phục khi có sự
cố xảy ra, đây cũng là cơ sở để rà soát phát hiện

Hoạt động triển khai đảm bảo an toàn thông tin trong thời giantrước trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018
Trần Lê PhúCPhó Trưởng phòng Quản trị hệ thốngTrung tâm CNTT&TT Thanh Hóa